
 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

 N. 19 del 04/02/2019  

 

Oggetto : 
PIANO TRIENNALE 2019-2021 DI RAZIONALIZZAZIONE DELL’UTILIZZO 
DELLE DOTAZIONI STRUMENTALI, DELLE AUTOVETTURE E DEGLI 
IMMOBILI AD USO ABITATIVO E DI SERVIZIO (ART. 2 COMMI DA 594 A 599 
LEGGE 244/2007).APPROVAZIONE. 

 

L’anno duemiladiciannove, addì quattro, del mese di febbraio, alle ore 

14:45, in una sala del palazzo comunale. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo 18 

agosto  2000 n. 267, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 

Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e nome                               Carica                   Pr.            As. 

PANERO Giovanni Carlo Sindaco  X 

PETTITI Giampiero Vice Sindaco  X 

QUAGLIA Mattia Domenico Assessore  X 

PERUZZI Gabriella Assessore  X 

BERNARDI Gabriella Cristiana Assessore  X 

Totale 5 0 

 

Ai sensi dell’art. 97, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000 partecipa 

all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale   GARINO Giacomo. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti,  PANERO Giovanni Carlo nella sua 

qualità di Sindaco, avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata aperta 
dispone la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

L A GIUNTA COMUNALE  

 

Richiamato:  
 

o l’art. 2, comma 594, della legge n. 244 del 24 dicembre 2007 (Legge Finanziaria 
2008) che prevede , ai fini del contenimento delle spese di funzionamento delle 
proprie strutture,  che le amministrazioni pubbliche, tra cui gli enti locali, adottino 
piani triennali per l’individuazione di misure finalizzate alla razionalizzazione 
dell’utilizzo; 

a) delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano le stazioni 
di lavoro nell’automazione d’ufficio; 

b) delle autovetture di servizio, attraverso il ricorso, previa verifica di fattibilità, 
a mezzi alternativi di trasporto, anche cumulativo; 

c) dei beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni 
infrastrutturali ; 

o l’art. 2, comma 595, della legge n. 244 del 24 dicembre 2007 (Legge Finanziaria 
2008) che con riferimento alle dotazioni strumentali, anche informatiche prevede 
che devono essere indicate le misure dirette a circoscrivere l’assegnazione di 
apparecchiature di telefonia mobile ai soli casi in cui il personale debba 
assicurare, per esigenze di servizio, pronta e costante reperibilità e limitatamente 
al periodo necessario allo svolgimento delle particolari attività che ne richiedono 
l’uso, individuando, nel rispetto della normativa sulla tutela della riservatezza dei 
dati personali, forme di verifica, anche a campione, circa il corretto utilizzo delle 
relative utenze; 

o l’art. 2, comma 596, della legge n. 244 del 24 dicembre 2007 (Legge Finanziaria 
2008) che prevede, qualora gli interventi di cui al comma 594 implichino la 
dismissione di dotazioni strumentali, che il piano sia corredato dalla 
documentazione necessaria a dimostrare la congruenza dell’operazione in termini 
di costi e benefici; 
 

Precisato che: 
 

o così come riportato al comma 597 dell’art. 2 della stessa norma, annualmente a 
consuntivo, le amministrazioni devono trasmettere una relazione agli organi di 
controllo interno e alla sezione regionale della Corte dei Conti competente; 

o i piani triennali ai sensi del comma 598 sono resi pubblici con le modalità previste 
dall’articolo 11 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e dall’articolo 54 del 
codice dell’amministrazione digitale, di cui ai decreti legislativi nn. 82 del 2005, n. 
33 del 2013 e ss.mm.ii; 

 

Richiamato il precedente piano previsto per il triennio 2018/2020 ed approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n.  143  del 28.12.2017; 
 

Ritenuto opportuno procedere ad una revisione del suddetto piano anche alla luce 
di una ulteriore analisi ed aggiornamento delle dotazioni strumentali effettuata dai 
responsabili del servizi dell’ente, ciascuno per quanto di propria competenza; 
 

Visto il “Piano triennale  2019/2021 di  razionalizzazione dell’utilizzo delle dotazioni 
strumentali, delle autovetture e degli immobili ad uso abitativo e di servizio” di cui 
all’allegato alla  presente deliberazione elaborato dagli uffici dell’ente nel rispetto 
delle disposizioni richiamate e degli obiettivi di efficienza, efficacia ed economicità 
dell’azione amministrativa, oltre che degli obiettivi gestionali stabiliti da questa 
amministrazione; 
 



Dato atto che le misure e gli interventi di razionalizzazione previsti nel piano possono 
comportare  obiettivi di economie di spesa, seppur limitate per non arrecare danno 
alle attività dell’ente essendo le risorse necessarie per lo svolgimento dei servizi 
istituzionali, da conseguirsi nell’arco del triennio; 
 

Richiamato il vigente statuto comunale; 
 

Richiamato il vigente regolamento di contabilità; 
 

Richiamato il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

Richiamato il D.Lgs. 118/2011 così come novellato dal D.Lgs. 126/2014; 
 

Dato atto che la fattispecie può ritenersi urgente in ragione dei tempi procedurali 
relativi all’approvazione del Bilancio di Previsione 2019/2021;  
 

ACQUISITO il parere favorevole, di cui all’art. 49 comma 1 del D.LGS. n. 267/2000 e 
all’art. 147/bis del medesimo Decreto Legislativo come disposto dal Decreto Legge 
n. 174/2012, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto; 
 

Con votazione unanime, favorevole, palesemente espressa 
 

D E L I B E R A  

 

1. Di  approvare, anche per quanto in essere, il “Piano triennale 2019/2021 di 
razionalizzazione dell’utilizzo  delle dotazioni strumentali , delle autovetture di 
servizio e dei beni immobili”  di cui all’allegato  alla presente deliberazione, che  
costituisce parte integrante e sostanziale della stessa, elaborato dagli uffici 
dell’ente nel rispetto delle disposizioni richiamate e degli obiettivi di efficienza, 
efficacia ed economicità dell’azione amministrativa, oltre che degli obiettivi 
gestionali stabiliti da questa amministrazione. 

2. Di provvedere alla pubblicazione del  Piano  triennale 2019/2021 sul sito Internet 
del Comune per tutto il triennio di validità del piano stesso e al deposito di una 
copia presso l’Ufficio relazioni con il pubblico. 

3. Di  demandare gli  adempimenti necessari a dare attuazione alle misure di 
razionalizzazione contenute nel Piano ai responsabili dei servizi ricompresi nelle 
aree delle posizioni organizzative per i  servizi agli stessi imputati. 

4. Di demandare al Responsabile dell’area amministrativa contabile la 
predisposizione, entro il 30 marzo di ciascun anno, della relazione consuntiva 
annuale da trasmettere alla sezione regionale della Corte dei Conti e agli organi di 
controllo interno nonché alla Giunta Comunale. 

5. Di  dare atto  che si dovrà tener conto del presente provvedimento 
nell’aggiornamento al DUP 2019/2021.. 

 

I N D I  

 

Con  separata votazione, unanime, favorevole, palesemente espressa, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi  dell’art. 134 
comma 4 del D.Lgs 267/2000 in ragione dei tempi procedurali relativi 
all’approvazione del Bilancio di Previsione 2018/2020. 
 
 
Ur.v.t. 



 

 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

  PANERO Giovanni Carlo 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Firmato digitalmente 
 GARINO Giacomo 

 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa 

 

 
 


